ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес>, ЧР 21 июня 2018 года

Заводской районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего судьи Ибрагимова Э.Р.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО5,

адвоката ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца к/з 30 лет Казахской ССР 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил:

- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ);

- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2017 года, в дневное время, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на пустыре, напротив 

<

адрес> на окраине 

<

адрес> в 

<

адрес> на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущей конопли.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с указанного дикорастущего куста конопли сорвал верхушечную часть и листья, измельчил их путем растирания в ладонях и упаковал в прозрачный полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел заранее известное ему наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 14,02 грамм. Далее ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, в тот же день, точная дата и время не установлены, спрятал прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой не менее 14,02 грамм, на том же пустыре под фрагментами асбестового шифера, сложенными возле задней стены электротрансформатора на расстоянии 50 метров в северном направлении от места срыва марихуаны, для дальнейшего личного употребления путем курения без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), прибыл на вышеуказанный пустырь, где извлек из-под фрагментов асбестового шифера, сложенных возле задней стены электротрансформатора, прозрачный полимерный пакет с марихуаной и положил его в правый передний карман джинсовых брюк коричневого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 20 минут, сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> в 

<

адрес> для проверки документов, удостоверяющих личность, был остановлен ФИО2, у которого при себе документов не оказалось. В связи с чем, ФИО2 был доставлен в опорный пункт полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Донбасский, 

<

адрес>, где в отношении него с участием двух понятых в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут произведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк коричневого цвета обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С, составляет 14,02 г. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Кроме того, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, за № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», с изменениями и дополнениями, внесенными ДД.ММ.ГГГГ, значительный размер наркотического средства – каннабис (марихуана) составляет от 6 грамм до 100 грамм. 

В связи с чем, изъятое у ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 14,02 грамм относится к значительному размеру. 

Он же, в середине октября 2017 года, в дневное время, точная дата и время дознанием не установлены, находясь на участке местности, расположенном на пустыре, напротив ресторана «Сова» по 

<

адрес> на расстоянии 32 метров в северо-восточном направлении от ресторана «Сова» по 

<

адрес> без номера, обнаружил куст дикорастущей конопли.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с указанного дикорастущего куста конопли сорвал верхушечную часть и листья, измельчил их путем растирания в ладонях и упаковал в прозрачный полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел заранее известное ему наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 16,21 грамм. Далее ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, в тот же день, точная дата и время дознанием не установлены, спрятал прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой не менее 16,21 грамм, на том же пустыре под фрагментом бетонной конструкции на расстоянии 26 метров в северном направлении от места срыва марихуаны, для дальнейшего личного употребления путем курения без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 10 минут, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), прибыл на вышеуказанный пустырь, где извлек из-под фрагмента бетонной конструкции прозрачный полимерный пакет с марихуаной и, положив его в левый передний карман джинсовых брюк коричневого цвета, направился в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> в 

<

адрес> для проверки документов, удостоверяющих личность, был остановлен ФИО2, у которого при себе документов не оказалось. В связи с чем, ФИО2 был доставлен в опорный пункт полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Донбасский, 

<

адрес>, где в отношении него с участием двух понятых в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут произведен личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане джинсовых брюк коричневого цвета обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотически м средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С, составляет 16,21 грамм. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Кроме того, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, за № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», с изменениями и дополнениями, внесенными ДД.ММ.ГГГГ, значительный размер наркотического средства – каннабис (марихуана) составляет от 6 грамм до 100 грамм. 

В связи с чем, изъятое у ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 16,21 грамм относится к значительному размеру. 

В судебном заседание подсудимый ФИО2 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1ст. 379 УПК РФ.

Адвокат-защитник ФИО7 поддержала ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО5 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2суд квалифицирует по двум эпизодам ч. 1ст. 228 УК РФкак незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении подсудимому наказания суд также учитывает данные о личности виновного, ФИО2ранее не судим, вину осознал, в содеянном раскаялся, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии сост. 61 УК РФ,суд признает признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренныхст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения ч. 6ст. 15 УК РФ,ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 82.1 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

На основании изложенного, с учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд считает, что цели наказания будут достигнуты без изоляции подсудимого от общества, наказание возможно назначить в виде лишения свободы, но с применениемст. 73 УК РФ.

По мнению суда, именно такое наказание будет отвечать целям уголовного наказания, установленным вст. 43 УК РФ, таким как восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершенияФИО2 преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу, связанные с расходами на оплату труда адвоката по назначению, подлежат компенсированию за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновнымФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1ст. 228 УК РФи ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1ст. 228 УК РФ(эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по ч. 1ст. 228 УК РФ(эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2ст. 69 УК РФпо совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить к отбытию 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии сост. 73 УК РФнаказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться в указанный орган для регистрации в установленные ими сроки 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 13,62 грамма и 15,81 грамма, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств УМВД России поГрозный - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки на оплату вознаграждения за труд адвоката по назначению компенсировать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чеченской Республики через Заводской районный суд 

<

адрес> ЧР в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требованийстатьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Э.Р. ФИО2